
 

 
___________________________________________________________________________________ 

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 
CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  

Matina – Bahia 
 

 

PORTARIA Nº 067, DE 05 DE JULHO DE 2024 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA 

PRÊMIO AOS SERVIDORES MUNICIPAIS E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais e com fundamento no disposto no artigo 102, da Lei Municipal nº 05/1998 - Regime 

Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Matina, Estado da Bahia, que trata da 

concessão de Licença Prêmio aos funcionários públicos que a cada quinquênio ininterrupto de 

exercício, fará jus a (03) três meses de licença com a remuneração do cargo efetivo, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder a fruição da Licença Prêmio para os servidores municipais abaixo 

relacionados, observando os períodos aquisitivos e os períodos de gozo especificados:  

 

MATRÍCULA  NOME/CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO 

PERÍODO DE 

FRUIÇÃO 

599 
ALCIMEIRE LIMA SILVA/ 

FARMACÊUTICA BIOQUÍMICA 
2011 A 2016 

03/06/2024 A 

01/09/2024 

371 
ALIMAR FERNANDES FARIAS 

PORTO/ PROFESSORA 
2008 A 2013 

02/09/2024 A 

02/12/2024 

193 
ARLIETE ALVES RAMOS DA SILVA/ 

PROFESSORA 
2008 A 2013 

01/05/2024 A 

01/08/2024 

341 
CARMELINO PEREIRA RAMOS/ 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
2009 A 2014 

03/07/2024 A 

03/10/2024 

190 
EDINA TEIXEIRA PEREIRA 

FERNANDES/PROFESSORA 
1991 A 1996 

05/07/2024 A 

05/10/2024 

221 
JOAO GILDO FAGUNDES/ 

PROFESSOR/DIRETOR  
1998 A 2003 

01/07/2024 A 

01/10/2024 

105 
JOSE MARIA FAGUNDES DA SILVA/ 

MOTORISTA 
2006 A 2011 

01/07/2024 A 

01/10/2024 

219 
JOSENILTON RODRIGUES GOMES/ 

PROFESSOR 
2003 A 2008  

01/07/2024 A 

01/10/2024 



 

 
___________________________________________________________________________________ 

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 
CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  

Matina – Bahia 
 

 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, em 05 

de julho de 2024.  

 
 

 

Olga Gentil de Castro Cardoso 

Prefeita Municipal 

587 
LUCILENE RODRIGUES VIEIRA/ 

RECEPCIONISTA 
2011 A 2016 

01/05/2024 A 

01/08/2024  

277 
LUCINALVA PRATES DA COSTA 

MENDES/ PROFESSORA 
2003 A 2008 

05/07/2024 A 

05/10/2024 

653 
MARCOS FABIO DE CARVALHO 

PORTO/  ENFERMEIRO 
2012 A 2017 

01/06/2024 A 

01/09/2024 

194 
MARIA ISABEL PEREIRA BIZERRA 

FERNANDES/  PROFESSORA 
1998 A 2003 

20/05/2024 A 

20/08/2024 

233 

MARINEIDE  

ALCANTARA/AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 

2008 A 2013 

05/07/2024 A 

05/10/2024 

547 
POLIANA RODRIGUES CARDOSO/ 

PROFESSORA 
2011 A 2016 

05/07/2024 A 

05/10/2024 

80 

VALDEMIR JOSE DE ARAUJO/ 

COORDENADOR PEDAGOGICO 
2003 A 2008 

05/07/2024 A 

05/10/2024 

200 
WELTON SOUZA TUNES/ 

PROFESSOR 
2003 A 2008 

20-05-2024 A 

20/08/2024 

386 
VANDERLEIA DE OLIVEIRA 

BARBOSA/BIZERRA/RECEPCIONISTA 
2011 A 2016 

05/07/2024 A 

05/10/2024 


